finisset, præter Sacerdotium esse in Ecclesia alios Ordines & maiores & minores, statim can. seq. illimitatè & absolute subjungit, *Ordinem sive sacram Ordinationem esse vere & propriæ Sacra-mentum.* Ubì sacra Ordinatio distinguitur contra laicam sive politicam, non autem restringitur ad eam, quâ quis initiatur ad Ordines sacros sive maiores. Præterea cùm Tridentinum c. 2. tradidisset & specificasset diversos ministrorum Ordines, can. 6. definit Hierarchiam divinæ ordinatione institutam constare ex Episcopis, Presbyteris & Ministris; utique specificatis c. 2. ubi recensentur non solum Diaconi (quibus alioquin juxta Etymologiam nomen ministri convenit) sed & diversi allii inferiores ministrorum Ordines. Denique post absolutam de Ordinibus Ecclesiasticis doctrinam, & specialiter c. 4. præmissâ mentione Ordinationis Episcoporum, Sacerdotum & ceterorum Ordinum, concludit: *Hec sunt, quæ generatim sa-cre Synodo visum est Christi fideles de Sacramento Ordinis docere.* Quæ adseruntur, ut pateat quantum favet communiori doctrinæ modus loquendi Conciliorum. Quamvis non existimem etiam in Tridentino fuisse reprobata opinionem contrariam gravium Theologorum, cùm scopus Concilii fuerit damnare Hæreticos, non dirimere controversias scolasticas, absque singulari præser-tim seu plurima indagine atque urgentissimâ causâ.

Nec sequitur ex præmissis, numerum 30. septenarium Sacramentorum esse augen- Neque inde dum: nam in ordinaria & generali Sacra- sequitur mentorum divisione & numero censetur esse numero- Ordo unicum membrum, et si varias com- rum septem pleas species; præsertim accedente eo, nam Sacra- quod ceteri Ordines referantur ad Sacer- mentum velut suum complementum, & hoc rum. illos eminenter contineat. Alioquin hæc objectio non militat specialiter contra præsentem Conclusionem: nam pariter militaret contra Diaconatum; uti etiam contra Episcopatum: cùm tamen hi Ordines sint Sacramentum.

Q U A E S T I O N E I V.

Quæ sit Materia & Forma singularum Ordinum?

Dico I. Juxta communiores Docto- 31. rum Sententiam materia Ordina-tionis Episcopalis est impositio manuum luxia com-muniorum sententiam super caput ordinandi; forma vero, *Accep-tum Spiritum sanctum.* Probari potest: quia per impositionem manuum videtur Timo-theus ordinatus in Episcopum, ut colligi-manus: Forma, Accep-tum Spiritum sanctum.

Super cum ea simul proferuntur absolute
haec verba: *Accipe Spiritum sanctum, quasi
tunc conferatur specialis quædam abu-
dantia gratiæ & posestatis in Episcopō
plenitudo. Non posse etiam simul constitui
in aliqua actione, suaderi solet ex eo quod
sola impositio manuum sit satis propor-
tionata & sufficiens. Et specialiter imposi-
tione libri Evangeliorum inter lec-
turas consecrandi (qui applicatur à Consecrante ad-
juvantibus Episcopis, deinceps sustentatur ab
aliquo Sacellano) nulla verba responde-
instar formæ. Similiter unctio christia-
nis in capite ordinandi, cum verbis pro-
portionatis, *Vngantur & consecratur &c.* vel
unctio chrismatica manuum cum verbis,
Vngantur manus ista &c. (prout habetur in
Pontificali) tantum est ceremonia Ecclesi-
astica, cuius non fit mentio apud Dionysium
Areopagitam, vel in Carthaginensi IV. ubi ritus
ordinandi describitur. Deinde totum hoc
fit ab unico Episcopo: cum tamen ad essen-
tiale Ordinationem Episcopi necessariò
saltē ex p̄cepto concurrent duo vel tres
alii Episcopi, qui simul manus imponunt, &
proferunt formam, *Accipe Spiritum sanctum.*
His accedit, quod huic formulæ verborum
quadret id quod Tridentinum seſ. 23. can. 5.
dicit anathema afferenti per sacram Ordinationem
non dari Spiritum sanctum, ac proinde fru-
strè Episcopos dicere, *Accipe Spiritum sanctum.* Un-
de colligi videtur verba haec esse opego-
taria gratiæ in Ordinationibus iis, in quibus
adhibentur.*

32.
Non constat
tamen suf-
ficiens illo
lam esse
materiam
& formam
saltē rotā-
lem.

Ratio dubi-
tandi sumi-
tur ex P̄fici-
tionali.

Unctio capi-
tis & pra-

Nihilominus præmissa non satis effica-
citer ostendunt istam esse materiam & for-
mam saltē totalem consecrationis Episcopali-
palis; præsertim si penes Ecclesiam sit spe-
cifica determinatio signorum, quæ (quod
quid olim aut alibi fuerit practicatum) po-
tuisset nunc alia signa determinare sive po-
stulasse: cuius quidem menti Consecratio
se accommodare censemur. Et specialiter no-
tari meretur, quod post præsatam materiam
& formam subsequatur imploratio gratiæ
S. Spiritus per hymnum ultatum, qui in ce-
terorum Ordinum majorum collatione
præmittitur ipsi essentiæ Ordinationis. In-
super, quod adhuc postmodum consecran-
dus in Pontificali vocetur Electus. Id quod
similiter observavit Arriaga d. 55. seſ. 7. ex-
istimans proinde præallegatam materiam
& formam esse solum partiale, tamen
impositionem libri esse partiale, & ma-
teriam, demum unctionem capitum & ma-
nuum esse ultimatum partiale materiam
cum sua partiali forma quæ tunc ab Epil-
copo profertur. Sed contrà facit, quod
mox prolatâ formâ respondentे unctioni
manuum, adhuc nominetur Electus; sed di-
ctâ subsequenti ibidem oratione, in qua di-
citur: *Quidquid benedixeris benedicatur &c.* de-
inceps semper appelletur Consecratus. Hæc
tamen verba videntur adhuc posse satis affi-

cere unctionem manuum. Ut proinde sen-
tentia ista sic in electis non parum vide-
tur fundata: nisi quod minus solidum sit p̄-
fundamentum pro impositione libri, qui
etū non à Sacellano applicetur (à quo lo-
lum post applicationem continuo suffi-
citur) sed à consecrante, adjuvantibus duo-
bus assistentibus, tamen sine illa verbo-
rum forma; sed in fine solum Consecra-
tor adjuvantibus assistentibus Episcopali-
cipiens Librum Evangelio, unum de Scapulis
jam consecrati, ipsumque ei tradens, ait
Accipe Evangelium & prædicta &c. Quare cùm
non satis constet, quæ in actione p̄fesse
constitutæ essentia consecrationis Episcopali-
s, studiosè curadum est, ut qualibet
earum, de quibus posset esse dubitatio quo-
ad hoc, exactissime adhibetur. Ad quād
alioquin sufficere quoque deberet Eccle-
sia ritus.

Quod verò Arriaga supra ad probandum
suum intentum adducit factum Innocentii
III. qui (ut habetur c. Cum venires, de sacra
unctione) jussit Episcopum Bracarensem, in
consecratione non unctum, p̄ Episcopum
Albanensem duobus aliis assistentibus in
capite & manibus sacro Christi nate delinire.
Hoc (inquam) parum probat, nam adhuc
erat ratio illam supplendi, et si foret cere-
monia tantum Ecclesiastica, præsertim tam
gravis momenti; prout suppleri solent ce-
remoniæ Baptismi. Immo hinc videtur pos-
se potius argui, quod Unctio sit mera eju-
modi ceremonia: nam certè non apparet,
qualiter ipsa, post tantum temporis inter-
vallum à diverso Episcopo urgente Roma
adhibita, potuisse cum actionibus Ba-
ræ in Lusitania peractis finiri ad comple-
endum unicum Sacrementum sive consecra-
tionem Episcopalem: quæ proinde supponi-
tur sine unctione fuisse valida; alias enim
tota Episcopalis consecratio fuisse sup-
plenda sive iteranda. Quo tamen non ob-
stante cogitari posset, eam requiri quidem
tamquam partem ab Ecclesia Romana, cui
in Provincia Bracarense non foret sive usi-
tata aut omnino necessaria, Episcopis
dem intendentibus per alia signa confit-
Episcopalem potestatem.

Qui nihilominus communiorum senten-
tiæ sc̄ qui mallet, ad pontificale Romanum re-
pondere posset, ipsum similiter in Ordina-
tione Subdiaconi uti voce *Ordinandus usque p̄fatio*
ad traditionem libri Epistoliarum; quæ ta-
men juxta Doctores plerosque ipsumque
Arriaga seſ. 4. non est partialis materia.
Pontificale autem utitur voce *Consecratu*, et
quod saltē post unctionem (in qua more
consecrationis Regum elucet species que-
dam consecrationis, immo quæ vocatur
consecratio capitum & manuum) plene &
certò sit completa ipsa consecratio, etiam
velut accidentaliter, sic ut subsequens tradi-
tio Baculi pastoralis, Arnulfi, Libri Evan-
geliorum

Quaest. IV. Qua sit Materia & Forma singul. Ord. 503

geliorum non tam pertineat ad consecrationem ipsam, quam in signum potestatis jam plenissimè accepta. Aut certè vocavit Pontificale præcindere à determinatione Opinionum Controversiarum, vocans tunc dñm Consecratum, quando omnium opinione, certò consecratus est.

Dico II. Ordinatio sacerdotalis constat dupli materia & formâ. Prima est portio calicis cum vino, & patenæ cum hostia, sub haec vel simili forma: *Accipe potestatem offerre Sacrificium Deo & Missasque celebrans tam pro vivis, quam pro defunctis.* Secunda est impositionem manuum super caput ordinandi cum hac forma: *Accipe Spiritum sanctum, quoniam remiseris peccata, remittuntur eis, & quorum reinneris, resenta sunt.* Ita Scotus dis. 24. n. 9. Bellarminus, Vasquez &c. alii communius.

Prima pars clare patet ex Florentino dicente: Presbyteratus traditur per calicis cum uino & patenæ cum pane porrectionem. Et infra: *Forma Sacerdotis est, Accipe potestatem offerendi.* Et. Deinde per hæc signa sensibilia perfectissimè significatur conferri ordinando potestatem consecrandi & sacrificandi, ut clarius significari non posset: ergo in illius velut materia & formâ confertur Sacramentum Ordinis. Tertiò, hic modus est proflus similis illi, quo Christus Apostolos ordinavit Sacerdotes, dicens: *Hoc facite in meam commemorationem.* Confirmatur: quia mox post prædicta in Pontificali Romano appellantur sacerdos Presbyteri, Sacerdotes, noviter ordinati, & præscribitur, ut cum Episcopo verbâ consecrationis eodem momento dicenda proferant, nève Presbyteri & communioem dicant confessionem, nec detur eis absolutione, sed quod concelebrent Pontifici seu Episcopo: ergo censet Ecclesia ipsos tunc habere potestatem consecrandi.

Secunda pars (quam negat Sotus, Valentia & quidam alii) probatur ex Tridentino, quod non tantum *sej. 23. can. 4.* declarat Episcopos non frustra dicere in sacra Ordinatione, *Accipe spiritum sanctum;* sed etiam *ibid. 14. c. 1.* docet expresse per eadem verba *Apostolis & eorum legitimis successoribus* potestum remittendi & retinendi peccata fuisse committit: hæc autem potestas est una ex præcipuis Sacerdoti propriis: adeoque ad rationem Sacramenti spectat illud, per quod potestas ista confertur. Et ibidem *l. 3. de Extrema Unctione* docet, Proprios hujus Sacramenti ministros esse Episcopos aut Sacerdotes ab ipsis ritè ordinatos per impositionem manuum Presbyterii. Ubì *sue* dubio alludit ad modum loquendi Apostoli Pauli; & ad hanc partem Ordinis sacerdotalis. Confirmatur: quia illa verba propriè significant tunc conferri ordinando potestatem remittendi peccata: ergo hæc potestas præcisè tunc confertur, & consequenter ista verba spectant ad rationem Sacramenti.

Nec obstat I. quod Florentinum assig-
nans materias & formas Sacramentorum, Non obstat
me incertum prioris partis: quia no- quod Flo-
rentinum
exclusit impositionem manuum: sicut Tri- non memi-
denium hanc nominando (quam etiam no- rioris ma-
minat Carthaginense IV.) non exclusit tradi- teria aut
tionem instrumentorum. Neque intendit forma.

Florentinum signare adæquatam materiam Sacerdotii, sed tantum tradere exemplum doctrinæ generalis à se præmissæ, nempe materiam cuiusque Ordinationis esse illud, cuius traditione confertur Ordo; supponens aliam materiam, quæ ex Tridentino & antiquitate est satis nota; & fortasse (inquit Bellarminus) in hoc ultimo non errabant Armeni, quos ibi Concilium instruit.

Non obstat II. quod ante hanc manus impositionem Pontificale Romanum loquatur de Sacerdotibus tamquam jam ordinatis: *etiam, quod nam intelligi potest hoc de Ordinatione Sacerdotis quæ talis, seu quoad partem principalem, scilicet in ordine ad sacrificandum; et si adhuc complenda per potesta- tem absolvendi: quæ etiam ipsis Aposto- lis fuit separatum post resurrectionem tra- dita Joann. 20. eadē planè verborum for- mā; quos tamen Christus jam in ultima cena juxta Trid. sej. 23. c. 1. ordinaverat Sa- cerdotes, datâ scilicet potestate super cor- pus Christi verum, postea complendâ per potestatem super corpus Christi mysticum.* Cuius rei indicium appetit etiam in hoc, quod Episcopus ordinans peracto hoc ritu statim explicit casulam, quam quilibet ordinandus prius habebat in se ipsa compli- catam super humeros, & cù unumquem- que induat.

Non obstat III. quod in Pontificalibus quibusdam non præscribatur ista manuum impositionem cum verbis prædictis, ut resert præterea, Angelus & Ordo I. n. 5. Quod etiam non fit in antiquo Ordine Romano Tom. 8. Bibl. Patrum, forma in Prout etiam verba ista (ut ipse vidi) non quibusdam habentur in insigni & antiquo M. S. Pon- sacerdotali seu Bibliothecæ Collegii Lovaniensis Societatis Jesu. Non obstat, inquam: nam standum potius est Pontificali Roma- no, quod probavit Ecclesia Romana om- nium aliarum magistra, Sanè in Sacra- mentario Gregorii edito per Hugonem Menardum, & quibusdam Manuscriptis ab eo relatis o- mittitur ipsa traditio calicis cum vino & patenæ cum hostia, & forma correspondens. Deinde in præfato Codice M. S. post unditionem manuum cum verbis corre- spondentibus dicuntur tertio jam Ordinati, priusquam eis sit applicatus calix & pate- na cum forma, *Accipe potestatem offerendi* &c. & tamen constat ex Florentino hanc tradi- tionem cum verbis esse materiam & for- mam. Facile autem potuit in similibus Scriptis esse per errorem aliquid omissum:

aut

aut certè Ecclesia potuit olim determinasse aliam materiam & formam, postea verò determinasse eam quam assignavimus conformiter ad dicenda nos 1. & 52.

40.
Non obstat denique, quod manus impositio dicatur ritus ab Apostolis introductus, c. Presbyter de Sacram. non iterand.

Non obstat IV. quod c. Presbyter, de Sacramentis non iterandis, impositio manus adhiberi solita dicatur ritus ab Apostolis introductus. Hoc enim dicitur, vel quia ab illis primo est surpatus & in Ecclesiam introductus, est non primo institutus: vel certe quia ex commissione Christi facta Ecclesia est ab illis determinata. Nisi quis malit. Pontificem loquaciter prima manus impositione, quae fit sine verbis, primo ab Episcopo, deinde consequenter à Sacerdotibus adstantibus: videturque solim esse ceremonia Ecclesiastica. Sed contraria facit, quod in fine capituli dicitur: *Suspensio autem manuum* debet fieri, cum *Oratio super caput effundatur* ordinandi. Oratio utique sensibilis, id est, ipsa forma. Deinde pariter ibi sermo est de Ordinatione Diaconi, in qua manus impositio unica adhibetur, pertinetque ad substantiam Sacramenti, ut volunt plurimi, de quo infra. Denique jubet Pontifex omisam suppleri, idque statuto tempore ad Iustissimodis Ordines conferendos: quod suadet illam non esse mere ceremonialem.

41.
Ordinatus Sacerdos ad consecrandum canum, inviolabili absolvitur & inungitur.

Ex his sequitur I. completam Ordinationem Sacerdotis constare duabus partibus; quarum utraque confert distinctam potestatem: & ordinatum priori tantum ordinatione posse quidem validè coniungere, non tamen validè absolvere. Idemque est, de collatione extrema Unionis, quae est consummativa penitentiae; adeoque ministerum habet Sacerdotem, quā parte prædictus est potestate super corpus Christi mysticum.

42.
An valida fore ordinatio Sacerdotis cum patena & calice vacuo.

Sequitur II. non fore validam consecrationem, si porrigatur calix vacuus & patena sine pane tritico: deficere enim materia Sacramenti à Florentino requisita. Et quidem calix & patena non adhibentur quasi ipsa sint pars Sacramenti, sed quia sunt continens, sine quo materia non solet, nec potest commodè applicari. Unde si porrigetur vinum sine calice, vel panis sine patena, valeat Ordinatio. Similiter non valeret, si decesset, vel solum vinum, vel sola hostia, juxta Doctores communius: nam utrumq; promatria assignatur ab Ecclesia Latina, in qua collatio potestatis ad sacrificium fit per illam materiam, adeoque ad illam alligari videtur intentio confarentis.

43.

An saltē tali casu deboret iterari sub conditione Ordinatio.

Quare si hoc ex errore contingere, deberet Ordinatio iterari sub condizione, ob dubium de valore. Quidquid noster Marchant in Resol. de Sacram. Ordinis Cap. 1. oppositum adeo indubitatum putet, in contingentia facti, quo desuerat vinum in calice, censuerit Ordinationem ne sub condizione quidem repetendam esse. Sancte communis quasi Doctorum oppinio opposita

sicutem præbet ansam dubitandi: quam non plene excutiunt fundamenta, quæ ipse ad fert. In praesenti porrò negotio procuranda est plena certitudo de valore, ob incommoda irreparabilia & maxima, quæ ex invalida Ordinatione sunt oriunda. Quamvis fætus intercedente Ministro, & simul saltem volente Ecclesia, non apparere mihi efficax fundamentum, cur hujusmodi Ordinatio valere non posset, si decesset sive vinum, &c hostia; immo quævis & Calix & patena fore vacua: ordinante enim Ecclesia & volente ministro, posset per traditionem Iustissimodis instrumentorum, quæ sunt ordinarium continens materiae consecrandæ accedente formâ, sati tradī & denotari protestas consecrandi.

DICO III. Materia Diaconatus partialis est porrectio libri Evangeliorum, cum hac vel simili forma: *Accipe potestatem legendi Evangelium &c.* altera autem materia partialis est impositio manum cum hac forma: *Accipe Spiritum sanctum ad robur ad resistendum diabolo & temptationibus ejus.* Prima pars est communis, & patet ex Florentino supra, ubi exp̄l̄ pres̄ ista materia cum forma assignatur. Secundū pars est Bellarm. l. de Ord. 1. 9. Cominc & plurium aliorum contra neutros. Probatur: quia Diaconatus ab initio Ecclesia sicut collatus, ut etiam alijs fatentur; & signanter Act. 6, primi Diaconi sic leguntur ordinati. Similiter Carthaginense IV. quod pro aliis etiam minoribus Ordinibus assignat propriam materiam, meminit solius manus impositionis. Idemque innuit Concilium Ancyranum & Dionysius c. 5. Ecclesiæ hierarchia. Huc etiam facit Tridentinum super can. 4. dicens anathema ei, qui dixerit, ut sacram Ordinationem non dari Spiritum sanctum, & proinde frustrā Episcopos dicere, Accipe Spiritum sanctum; hoc autem Episcopi tamen dicunt in ordinatione Diaconi. Et quamvis Florenzum solius porrectio libri Evangeliorum meminerit, tamen impositionem manum ex usu Ecclesiæ perspectam non exclusit; prout dictum est Conclus. p. 4. argendo de materia & forma Sacerdotii.

Contra primam Conclusionis partem objicitur, quod tempore Apostolorum Diaconi sunt ordinati sine traditione Evangeliorum, utpote quæ runc nondum erant conscripta, cum Matthæus inter Evangelistas primus illud scriperit anno octavo post Christi ascensionem, teste Baronio ad annum 41. Ergo traditione Evangeliorum non est de essentia hujus Sacramenti. Resp. in primis potuisse ab initio in chartis suis descripta aliquæ fiduci mysteria, quæ utique habuissent tamdem vim & nomen Evangelii, & ad Ordinationem sufficiebant. Deinde Apostoli potuerunt Diaconatum per solam manus impositionem conferre, saltem pro isto tempore: idque ex permissione Christi, ut Varii docent, vel potius quia penes

penes illos Christus reliquerat specificam determinationem materiae: ut latius dicetur.

DICO IV. Materia Subdiaconatus est traditio calicis vacui cum patena vacua. Patet ex Florentino & Carthaginensi IV. Forma videntur esse verba, quae habentur in Pontificali: Videz: cuius ministerium vobis traditur, id est vos admoneo, ut ita vos exhibeat, ut Deo pere possitis. Nec obstat, quod aliqui putent Subdiaconis olim non licuisse tangere sacra vas a, ex Concilio Lavaicensi can. 21. Hec namque falsum est, ut ostendit Vasquez d. 238. n. 61. solum enim fuit illis prohibitum tangere, quando actu continabant corpus aut sanguinem, ut ex antiquitate satis constat.

Varii recentiores etiam addunt traditionem libri Epistolarum, saltem velut partem integrantem minus principaliter, cum hac forma: Accipite librum Epistolarum, & habite potestatem legendi ex tum qui utrumque in Pontificali ex aequo ponitur, & ante traditionem libri Epistolarum necdum dicuntur ordinatis sed ordinandi: tum à simili ex dictis de Diaconatu, cum & hic actus pertineat ad officium Subdiaconi, sicut legere Evangelium ad officium Diaconi. Et quāvis non semper hæc materia fuisset adhibita, potuit tamen postmodum Ecclesia eam præscripsiisse tamquam necessariam. Qui quidem modus dicendi difficulter improbat: quāvis neque efficaciter ejus probartiones convincant, & sit contra communem sententiam.

DICO V. Materia Acolythi est traditio ceroferarii, & uercoli vacui, vel saltem alterius: materia Exercitæ est traditio libri exorcismorum: Lectionarii, traditio libri lectionum: Ostiarii, traditio clavium Ecclesiæ. Forma Ordinationis prædictorum, sunt verba, quæ profert Episcopus in applicatione prædictorum instrumentorum. Patet Conclusio ex Carthaginensi IV. & Pontificali Romano; & colligitur ex Florentino in Debet, ubi expressa materiâ majorum Ordinum subdit: Et similiter de aliis per verum ministeria sua pertinentium assignationem. Et assignatâ formâ Sacerdotii subdit: Et sic de aliorum Ordinum formis.

Potes: An requiritur contactus physicus instrumentorum, quibus apud Latinos Ordines conseruntur? Resp: indubie requiri ex præcepto: tum ob ritum Ecclesiæ, tum ne Sacramentum exponatur periculo invaliditatis. Ad valorem tamen probabilitus sufficit contactus moralis, ut Plures docent, contra multos alios requirentes contactum physicum. Probatur: quia contactus physicus nec requiritur ex speciali Christi institutione, quæ nullibi habetur: nec ex ratione hujus Sacramenti, quod cùm constat in traditione cuiusdam potestatis sive deputatione ad certa ministeria Ecclesiæ.

Hinc Sum. Theol. Pars IV.

stica, potius tantum exigit contactum moralis, sicut hic sufficit in traditione aliarum rerum, & institutione aliorum officiorum, tam civilium, quam Ecclesiasticorum. Verum quidem est in Nonnullis Sacramentis, v.g. Baptismo, Confirmatione &c. materiam debere subiecto physice applicari: hoc tamen oritur ex speciali significacione formæ, quæ hoc exigit: ad verificationem autem formæ Ordinationis, Accipe potestatem &c. non requiritur nisi moralis materia applicatio. Esto denique, quod quidam arbitrantur potuisse ex mente Christi determinare contactum physicum, etiam tamquam omnino necessarium, non constat saltem sufficienter de facto.

Quod si ordinandus in Sacerdotem physicè tangat calicem, multò certius est, Nota pro valorem non requiri contactum physice.

cum patenæ superpositæ: immo moraliter omnino certum videtur ad valorem non requiri, ut physicè tangat hostiam patenæ suppositam; quia etiam censetur hæc tangi physicè, et si solum mediæ, dum physicè tangitur calix. Quemadmodum indubitatum est, non debere immediatè tangi vinum in calice contentum. Quare etiam in Pontificali solum præscribitur, ut ordinandus tangat simul cupam calicis & patenam, non factâ hostiæ mentione. Ut proinde ne sub conditione quidem repeti tali casu Ordinationem quisquam prudens suadere possit. Vide Præpositum dub. 10. n. 92.

& seqq.

Sed circa haec tenus à nobis dicta exurgit non levis difficultas desumpta ex ritu Græcorum: nam in tota Ecclesia Græca continentur Ordines absque omni instrumento sum traditione, solis verbis ab Episcopo prolatis, simul cum impositione manū ritu Græco. dexteræ: verba quoque à nostris differunt, rūm; quem nec exp̄lēt̄ significant ministerium & ordinis cujusque Ordinis: nam Diaconatus conferunt per manū impositionem, dicente Episcopo: Divina gratia, quæ semper infirma sanat, & quæ defuncti adimplēt, promovet, p̄fūmum N. Subdiaconum in Diaconum; oremus pro eo, ut veniat super eum gratia SS. Spiritus. Simili ritu & formâ verborum confertur Presbyteratus. De valore autem istius ritus non videtur absque temeritate posse dubitari: quia non tantum viget apud Græcos Schismaticos (quos tamen reverentes ad Catholicam Ecclesiam, ipsa suscipit in suis Ordinibus) sed etiam apud Græcos Catholicos, & illos ipsos, qui Romæ degunt, ibique more suo ordinantur, consentiente Pontifice: qui etiam mandavit queri Episcopum græcum, qui Romæ ritu Græco ordinet Græcos, alioquin Latinis Episcopis subditos: ut patet ex Instructione Clementis VII. editâ anno 1593. die 31. Augusti. Idem confirmatur ex vetustissimis Græcorū Ritualibus, quorū præscriptio.